viat.  pze. olo 112.,  .
F Is . 	0,3

PREFEITURA DA CIDADE DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 010 /2010.

Cria a Gratificação de
Alfabetização a ser concedida
aos Professores Docentes do
Quadro de Pessoal do
Magistério Público Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, resolve:

Art. 1° Fica criada a Gratificação de Alfabetização a ser concedida ao Professor Docente do
Quadro de Pessoal do Magistério Público Municipal que, no efetivo exercício de regência de classe,
alfabetize alunos da 1' série do Ensino Fundamental ou do EJA — Educação para Jovens e Adultos,
nas Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino.

Art. 2° A Gratificação de Alfabetização será concedida no percentual de 20% (vinte por
cento) sobre o vencimento-base mensal correspondente à categoria funcional, classe e referência em
que o Professor estiver posicionado, observado o disposto na Lei n° 1.402, de 27 de junho de 1997 —
Estatuto e o Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Municipal de Cabo Frio.

§ 1° O percentual de que trata o caput deste artigo não será considerado como base de
cálculo de vantagens ou gratificações incidentes sobre o valor do vencimento do cargo.

§ 2° O Professor que se afastar do exercício de regência de alfabetização descrita no art. 1°
não fará jus à Gratificação prevista nesta Lei, com exceção do Professor readaptado.

§ 3° Fica assegurado o pagamento integral da Gratificação de Alfabetização ao Professor
nos períodos relativos à:

I - férias e recessos escolares;

II - licença:
à gestante, à adotante e à paternidade;
para tratamento da própria saúde;
prêmio por assiduidade.

Art. 3° Caberá aos Diretores ou responsáveis pelas Unidades Escolares da Rede Municipal
de Ensino atestar e comunicar, mensalmente, a freqüência dos Professores que fizerem jus à
Gratificação de Alfabetização.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos desde 1° de
fevereiro de 2010.

Cala€Frio. 	 de 2010.

MARCOS DAbROCHA MENDES
Prefeito